

Al Segretario della FIMMG Regionale
Via Teodosio 33
20131 MILANO

Al Segretario dello SNAMI Regionale
Via Beatrice D'Este 10
20122 MILANO

Al Segretario della CUMI Regionale
Via Tonale 29 F
23100 SONDRIO

Al Segretario del SUMAI Regionale
Via dei Grimani, 11
20146 MILANO

Al Segretario di Federazione Medici
Via Pio II 3
20153 MILANO

Al Segretario CIPE
Largo dei Lombardi, 4
00185 ROMA

Oggetto: dispensazione dei farmaci a base di NIMESULIDE.

Per finalità di sicurezza d'uso l'AIFA, con provvedimento in fase di pubblicazione sulla G.U., ha modificato il regime di fornitura dei medicinali contenenti nimesulide, che passa da dispensazione con ricetta medica ripetibile a dispensazione con ricetta medica non ripetibile.

La prescrizione medica rinnovabile volta per volta consente al medico di valutare attentamente, il rapporto rischio/beneficio di nimesulide, rapportato alle caratteristiche del singolo paziente.

Il farmacista nel dispensare i prodotti a base di nimesulide, dovrà trattenere la ricetta e conservarla per sei mesi, anche nel caso in cui le confezioni dei farmaci non risultino ancora aggiornate con la scritta: "Da vendersi dietro presentazione di ricetta medica utilizzabile una sola volta".

Il trattamento con nimesulide dovrà durare il minor tempo possibile e comunque non più di 15 giorni.

Il provvedimento AIFA ha lo scopo di scoraggiare fenomeni di utilizzo improprio o di abuso del prodotto, soprattutto nelle casistiche che trovano adeguato trattamento con altri farmaci, il cui elenco si allega alla presente nota.

Ulteriori approfondimenti sulla sicurezza d'uso di nimesulide, sono disponibili sul sito internet dell'Agenzia del Farmaco.

Nel raccomandare di dare la massima diffusione della presente nota agli operatori interessati alla prescrizione, all'utilizzo e alla dispensazione del farmaco, si porgono distinti saluti.

Il Dirigente
(Luca Merlini)

Referente: AlmaLisa Rivolta tel. 02-67653348

Alternative terapeutiche alla nimesulide

Antinfiammatori non steroidei disponibili in Italia

Principio attivo	Indicazioni			Dispensazione		Rimborsabilità (per la rimborsabilità delle singole specialità medicinali si rimanda al PFN)		
	Dolore acuto	Dismenorrea	Osteoartrite	Soggetto a ricetta medica	Non soggetto a ricetta medica	Fascia A	Fascia C	Fascia A/NOTA*
nimesulide	x	x	x	RNR			x	NOTA 66
Paracetamolo ¹	x	x		RR RR 30 gg	automedicazione (SOP;OTC)		x	
ibuprofene	x	x	x	RR	automedicazione (OTC)	x	x	NOTA 66
ketoprofene	x	x	x	RR	automedicazione (OTC)	x (le specialità iniettabili sono classificate come RR classe A)	x	NOTA 66
fiurbiprofene			x	RR		x	x	NOTA 66
naprossene	x	x	x	RR	automedicazione (OTC)	x	x	NOTA 66
dexibuprofene	x	x	x	RR		x	x	NOTA 66
morniflumato	x		x	RR			x	
Indometacina	x		x	RR		x (le specialità iniettabili sono classificate come RR classe A)	x	x
ketorolac	x			RNR		x Lixidol® im 3 fiale 30 mg 1 ml; Toradol® im ev 3 fiale 30 mg 1 ml; Acular® coll 0,5% 5 ml)	x	
proglumetacina			x	RR		x		x
sulindac	x		x	RR		x		x
aceclofenac	x	x	x	RR		x		x
diclofenac, associazioni (diclofenac + misoprostol)			x	RNR			x	NOTA 56/1
cinnoxicam	x		x	RR		x	x	NOTA 66
lornoxicam	x		x	RR		x	x (Taigalon® iniettabile)	NOTA 66
meloxicam	x		x	RR		x (le specialità iniettabili sono classificate come RR classe A)	x	NOTA 66
piroxicam	x	x	x	RR		x (le specialità iniettabili sono classificate come RR classe A)	x	NOTA 66

						classificate come RR (classe A)		
acido tiaprofenico	x		x	RR		x	x	NOTA 66
oxaprozina	x		x	RR				NOTA 66
acido mefenamico	x		x	RR				NOTA 66
acido meclofenamico		x	x	RR		x		
celecoxib	x		x	RR				NOTA 66
etoricoxib	x		x	RR				NOTA 66
flabumetone	x		x	RR				NOTA 66

¹analgesico-antipiretico

*I farmaci soggetti a Nota 66 sono rimborsati dal SSN per le seguenti indicazioni:

- Artropatie su base connettivica
- Osteoartrosi in fase algica o infiammatoria
- Dolore neoplastico
- Attacco acuto di gotta

I farmaci soggetti a Nota 1 sono rimborsati dal SSN per le seguenti indicazioni:

- Prevenzione delle complicanze gravi del tratto gastrointestinale superiore:
 - In trattamento cronico con farmaci antinfiammatori non steroidei
 - In terapia antiaggregante con ASA a basse dosi

Purchè sussista una delle seguenti condizioni di rischio:

- Storia di pregresse emorragie digestive o di ulcera peptica non guarita con terapia eradicante
- Concomitante terapia con anticoagulanti o cortisonici
- Età avanzata

RR: Ricetta Medica Ripetibile

RR 30 gg: Ricetta con validità 30 giorni per le associazioni con sostanze comprese nella Tabella II della Legge 49/06

RNR: Ricetta da rinnovare volta per volta